

rzeczy – musimy tego uniknąć. Tu właśnie chodzi o to, by być silnym w wierze i móc przeciwstawić się złym trendom światowym. Taką drogę wskazują PIASTOWIE!.

Ustanowienie Państwowego Święta Chrztu Polski, to upamiętnienie bardzo ważnego dla Polski wydarzenia, a także okazja do zadumy i refleksji nad odpowiedzialnością za naszą przyszłość. To dobry moment by przypomnieć, a zwłaszcza młodemu pokoleniu, że jesteśmy królewskim szczepem Piastowym, z czego możemy być dumni i nie jesteśmy gorsi od innych narodów. Bez szacunku do przeszłości nie zbudujemy właściwej przyszłości i musimy wyciągać właściwe wnioski z historii, ku przyszłości. Patron PIASTÓW Jana Pawła II nauczał: "... abyście się nie znużyli, nie zniechęcili się i abyście sami nie podcinali korzeni skąd wyrastacie", „... abyście stanowili JEDNO”, Błogosławiony Kardynał Stefa Wyszyński: „kiedy przyjdą niszczyć ten Naród, to zaczną od Kościoła, bo Kościół jest siłą tego Narodu” itd., itd..

Polacy, jeśli pragniemy Ojczyzny wolnej – sprawiedliwej – suwerennej i pokoju, nie bójmy się wyzwań – bierzmy sprawy w swoje ręce. Los Polski dziś leży w Naszych rękach, nie jutro. Jutro będzie takie, jakie sami sobie utworzymy. Oby to nie było jutro bez Ojczyzny – myśl Św. Jana Pawła II.

Na szczęście mamy organizację PIAST – JMENiŚ, która zawiera wszystkie atrybuty Polskości i to Dziedzictwo Narodowe będziemy przestrzegać i kontynuować. Jesteśmy ALTERNATYWĄ dla rolników – robotników – inteligencji, czyli całego Narodu Polskiego i tylko RAZEM w JEDNOŚCI możemy uratować Polskę, naszą cywilizację i być ISKRĄ z POLSKI dla Europy i Świata. ZAPRASZAMY DO JEDNOŚCI Z PIASTAMI!

Dziękuję za uwagę, dziękuję Mieszkańcom Gniezna za udział w uroczystości. Natomiast z przykrością należy odnotować brak mediów (TV TRWAM, TV Wielkopolska, TVP Teleskop), brak przedstawicieli władz samorządowych miejsca – mimo wysłanych zaproszeń. Nie przybyli nawet przedstawiciele organizacji społecznych, politycznych – którym również wysłano zaproszenie. Ocenę tego faktu pozostawiam społeczeństwu.

Dziękuję bardzo – pozdrawiam.

PREZES
PIAST – JMENiŚ
Eugeniusz Maciejewski

